
 

 
CÂMARA MUNICIPAL 

 
CONTROLADORIA 

 
PRODUÇÃO LEGISLATIVA 

www.cmmarataizes.es.gov.br http://www.cmmarataizes.es.gov.br/controladoria http://www3.cmmarataizes.es.gov.br/spl/ 

 
1 

PORTARIA N° 150/2024 

 

DISPÕE SOBRE O EXPEDIENTE DA 

CÂMARA MUNICIPAL DE 

MARATAÍZES, E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Marataízes, Estado do Espírito Santo, no uso 

de suas atribuições legais, que lhe conferem a Lei Orgânica Municipal e Regimento 

Interno... 

 

Considerando que a Mesa Diretora tornou público o Edital nº 01/2024, que convoca 

os interessados para Eleição da Mesa Diretora, para abertura das inscrições à 

eleição da Mesa Diretora (biênio 2025/2026), a partir das 12h do dia 26/12/2024 

até às 10h do dia 30/12/2024; 

 

Considerando que o Edital nº 01/2024, estabeleceu o prazo para impugnação até 

às 17h do dia 30/12/2024; 

 

Considerando que a sessão solene de posse dos eleitos para legislatura 2025-

2028, e a sessão solene de eleição da Mesa Diretora, dar-se-ão ambas no dia 

01/01/2025, com início às 8h e 10h, respectivamente, no Plenário “Elias Silva”, da 

Câmara Municipal de Marataízes.       

 

Considerando a publicação do Decreto-E nº 850/2024, baixado pelo Chefe do 

Poder Executivo, que deliberou ponto facultativo no município nos dias 23, 26, 27 

e 30 de dezembro de 2024; 

 

Considerando a publicação do Decreto-E nº 869/2024, de 19 de dezembro de 2024, 

do Chefe do Poder Executivo, que deliberou ponto facultativo no município nos 

dias 24 e 31 de dezembro de 2024, e ratificou o feriado no dia 25/12/2024. 

 

RESOLVE 

 

Art. 1°- ACOMPANHAR somente o Decreto-E nº 850/2024, que deliberou ponto 

facultativo no município nos dias 24 e 31 de dezembro de 2024, e ratificou o 

feriado no dia 25/12/2024. 

 

Art. 2°- RATIFICAR o normal expediente da Câmara Municipal de Marataízes nos  

dias 23, 26 e 27 de dezembro de 2024. 



 

 
CÂMARA MUNICIPAL 

 
CONTROLADORIA 

 
PRODUÇÃO LEGISLATIVA 

www.cmmarataizes.es.gov.br http://www.cmmarataizes.es.gov.br/controladoria http://www3.cmmarataizes.es.gov.br/spl/ 

 
2 

 

Parágrafo único. Em cumprimento ao Edital n. 001/2024, o setor de protocolo 

iniciará às 9h do dia 30/12/2024, e no horário normal, nos dias 26/12/24 e 

27/12/2024 (12h às 18h). 

 

Art. 3º A Secretária-Geral designará os servidores que cumprirão jornada de 

trabalho no apoio do setor de protocolo, e na consecução regular dos trabalhos nas 

sessões solenes. 

 

Art. 4º No dia 01/01/2025 o expediente se dará exclusivamente para realização dos 

trabalhos das sessões solenes, e iniciará às 8h. 

 

Art. 5º Nas situações excepcionais e temporárias, a Secretária-Geral, por ato 

próprio, adotará as providências necessárias ao cumprimento desta Portaria. 

 

Art. 6°- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Art. 7°- Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Registre-se   Publique-se   Cumpra-se 

 

Marataízes-ES, 23 de dezembro de 2024. 

 

 

 

 

Willian de Souza Duarte 

Presidente da C.M.M 

Biênio 2023/2024 


